PROJETO DE LEI Nº            , DE 2021.

Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município
para o período de 2022-2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI DECRETA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

CAPÍTULO I

DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E DO PLANO PLURIANUAL

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual do Município de Niterói para o quadriênio de
2022 a 2025 – PPA 2022-2025, em cumprimento ao disposto no art. 165, §1º, da
Constituição Federal e no art. 130, da Lei Orgânica do Município de Niterói.

§1º O PPA é o instrumento de planejamento governamental de médio prazo que
estabelece as diretrizes, objetivos e metas para os próximos 4 (quatro) anos, orientando as
ações do governo de forma participativa e sustentável.

§2º O PPA 2022-2025 do Município de Niterói está orientado pela visão de futuro
expressa no Plano Estratégico Niterói Que Queremos (NQQ) 2013-2033: “Niterói: A
melhor cidade do Brasil para se viver e ser feliz”, que expressa a situação futura desejada
para o município.

Art. 2º Integram o PPA 2022-2025 os seguintes anexos:

I - Anexo I – Estrutura Consolidada do Plano Plurianual 2022-2025;

II - Anexo II – Demonstrativo das Ações de Apoio Administrativo e Operações
Especiais;

III - Anexo III – Demonstrativo dos Indicadores de Impacto e de Resultado;

IV - Anexo IV - Demonstrativo Consolidado de Valores Orçamentários;

V – Anexo V – Descrição das Ações Orçamentárias;

VI - Anexo VI – Pautas Temáticas;

VII - Anexo VII – Participação Social refletida no PPA (PPA Participativo 2022-2025);

VIII – Anexo VIII – Anexo de Metas e Prioridades para o exercício de 2022; e

IX – Anexo IX – Anexo de Obras e Conservação para o exercício de 2022.

Parágrafo único. Os anexos VIII e IX referem-se à Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2022, em cumprimento ao disposto no artigo 54 da Lei Municipal nº
3.612/2021.

CAPÍTULO II

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO PLANO

Seção I

Diretrizes

Art. 3º Constituem as principais diretrizes do PPA 2022-2025:

I – Planejamento orientado para Resultados, para fortalecer a atuação do governo e
aumentar o impacto das políticas públicas sobre a realidade social;

II - Orçamento orientado para Resultados, a fim de aprimorar a qualidade do gasto
público com vistas à persecução dos objetivos de curto, médio e longo prazo e garantia
do equilíbrio das contas públicas;

III - Participação Cidadã, visando intensificar a participação do cidadão nos processos de
definição das políticas públicas; e

IV – Fortalecimento dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) das
Organizações das Nações Unidas (ONU), com vistas a erradicar a pobreza e promover
vida digna para todos, fortalecendo o compromisso do município com a Agenda 2030.

Seção II

Estrutura e Organização do Plano

Art. 4º O PPA 2022-2025 reflete as políticas públicas e organiza a atuação
governamental para a entrega de bens e serviços à sociedade e o alcance dos resultados

desejados, sendo estruturado em três dimensões conectadas, de forma lógica, nos níveis
estratégico, tático e operacional:

I - Áreas de Resultado;

II – Programas; e

III - Ações Orçamentárias.

Art. 5º As Áreas de Resultado são pilares de organização intersetorial e transversal das
políticas públicas municipais previstas no Planejamento Estratégico Niterói Que
Queremos 2013-2033, que demonstram os grandes resultados a serem alcançados e
possibilitam o direcionamento dos esforços e recursos da gestão, estabelecidas da
seguinte forma:

I - Niterói Organizada e Segura: estruturada, bem cuidada, sem riscos, onde é fácil e
seguro de ir e vir;

II - Niterói Saudável: capaz de promover e cuidar da saúde, proporcionando maior
qualidade de vida para sua população;

III - Niterói Escolarizada e Inovadora: conhecedora, inteligente e avançada, a partir de
um sistema de ensino educacional de alta qualidade e um ambiente fortemente inovador;

IV - Niterói Próspera e Dinâmica: dinâmica, empregadora e geradora de riqueza para
todos, além de tecnológica, diversificada e empreendedora;

V - Niterói Vibrante e Atraente: receptiva, acolhedora e sustentável, dando vida e energia
aos seus espaços e cuidando do seu meio ambiente;

VI - Niterói Inclusiva: defensora e promotora de oportunidades para todos, apoiando a
população que tem menos condições de acessá-las; e

VII – Niterói Eficiente e Comprometida: transparente, participativa e resolutiva, voltada a
solucionar os problemas dos cidadãos, com perspectiva regional.

§1º Além das Áreas de Resultado estabelecidas no Planejamento Estratégico Niterói Que
Queremos 2013-2033, o PPA 2022-2025 prevê, também, uma área para o Poder
Legislativo.

§2º Cada Área de Resultado é composta por um Indicador de Impacto, de natureza
abrangente e multidimensional, que mede os efeitos das estratégias governamentais de
médio e longo prazos no sentido de transformar a vida dos cidadãos e gerar melhoria da
qualidade de vida, com meta estabelecida para o ano de 2025.

Art. 6º Os Programas são instrumentos de organização da atuação governamental que
articulam um conjunto de ações com o objetivo de superar os desafios e alcançar os
resultados desejados, buscando atender as demandas da sociedade ou, ainda, criar
oportunidades de desenvolvimento e crescimento para a cidade.

§1º Os Programas são classificados em:

I - Finalístico: organizado por recortes selecionados de políticas públicas, orienta a ação
governamental para a entrega de bens ou serviços à sociedade, podendo requerer atuação
de diferentes órgãos e entidades vinculadas;

II - De Gestão: voltados para o funcionamento da máquina administrativa e destinados ao
apoio, à gestão e à manutenção da atuação governamental; e

III - De Operação Especial: despesas que não contribuem para a manutenção, expansão
ou aperfeiçoamento das ações de governo, das quais não resulta um produto e não geram
contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços.

§2º Os atributos dos Programas Finalísticos do PPA 2022-2025 são:

I - Objetivo: expressa o que será realizado a partir da implementação do Programa;

II - Justificativa: exposição dos motivos que justificam a criação do Programa,
evidenciando a existência do problema, demanda ou oportunidade que será objeto de
intervenção;

III - Público-alvo: segmento da sociedade que se beneficia de forma direta pela execução
do Programa;

IV - Indicador de Resultado e suas metas: medida que expressa os benefícios para o
público-alvo decorrentes das ações do Programa e que tem particular importância no
contexto da gestão pública orientada a resultados; e

V - Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS): objetivos e metas indicados na
Agenda 2030 da ONU, que estarão alinhados aos Programas estabelecidos no PPA.

Art. 7º A Ação é o ato governamental que materializa a entrega de bens e/ou serviços
com vistas ao atingimento do objetivo e resultados do Programa, dividindo-se no PPA
2022-2025 em:

I – Projeto: instrumento de programação utilizado para alcançar o objetivo de um
Programa, envolvendo um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais resulta
um produto que concorre para a expansão ou o aperfeiçoamento da ação de governo;

II – Atividade: instrumento de programação utilizado para alcançar o objetivo de um
Programa, envolvendo um conjunto de operações que se realizam de modo contínuo e
permanente, das quais resulta um produto ou serviço necessário à manutenção da ação de
Governo.

§1º As Ações serão indicadas por:

I - Órgão e Unidade Orçamentária, com o objetivo de indicar quem é o responsável por
executá-la; e

II – Por Função e Subfunção, com o objetivo de refletir, respectivamente, a competência
institucional do órgão e a natureza da atuação governamental.

§2º Cada Ação terá um Produto, que expressa o bem e/ou serviço que resulta da ação
executada destinado ao público-alvo ou o insumo que será utilizado para a produção
futura de bem ou serviço.

§3º A meta física indica a quantidade de entrega do Produto e a meta financeira o volume
de recursos estimados para a execução da Ação, ambas especificadas para cada ano de
vigência do PPA 2022-2025.

CAPÍTULO III

DA INTEGRAÇÃO DO PPA COM AS LEIS DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS E AS LEIS ORÇAMENTÁRIAS ANUAIS

Art. 8º Os valores globais previstos para os Programas são referenciais, não se
constituindo em limite à programação e à execução das despesas expressas nas leis
orçamentárias e nos instrumentos que as modifiquem.

Art. 9º A inclusão, exclusão ou alteração das Áreas de Resultado, Programas, Ações e
respectivas metas e dotações poderão ocorrer por intermédio das leis orçamentárias ou
dos instrumentos que as modifiquem.

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado, por ato próprio, a promover:

 I - remanejamentos dos Programas, Indicadores de Resultado, Ações e respectivas metas,
em virtude de alteração na sua estrutura organizacional; e

II – alterações em atributos das Áreas de Resultado e dos Programas com o objetivo de
sanear incorreções, desde que não modifiquem sua essência.

Parágrafo único. As modificações previstas no caput deste artigo serão publicadas no
Portal da Transparência.

CAPÍTULO IV

DA GESTÃO DO PLANO

Art. 11. A gestão do PPA 2022-2025 consiste na articulação dos meios necessários à
viabilização da consecução de suas metas e entrega de produtos à população, garantindo
o acesso à informação e buscando o aperfeiçoamento:

I - dos mecanismos de implementação e integração das políticas públicas; e

II - dos mecanismos de monitoramento e avaliação do PPA.

Parágrafo único. Caberá à Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Modernização da Gestão - SEPLAG - definir os prazos, as diretrizes e as orientações
técnicas complementares para a gestão do PPA 2022-2025.

CAPÍTULO V

DO MONITORAMENTO E DA AVALIAÇÃO DO PLANO

Art. 12. O PPA 2022-2025 será acompanhado e monitorado sistematicamente, sob a
coordenação da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização da
Gestão - SEPLAG, para averiguação de seu desempenho ao longo de sua vigência,
considerando:

I – a execução orçamentária e financeira;

II – o atingimento das metas físicas;

III – o comportamento dos Indicadores de Resultado dos Programas; e

IV – o comportamento dos Indicadores de Impacto das Áreas de Resultado.

Parágrafo único: Caberá à SEPLAG definir os prazos, as diretrizes e as orientações
técnicas para o monitoramento dos Programas Finalísticos e das Áreas de Resultado sob
responsabilidade do Poder Executivo Municipal junto aos órgãos e entidades.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13. A Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão
- SEPLAG disponibilizará no Portal da Transparência, na internet, a Lei e Anexos do
PPA 2022-2025 atualizados em até 60 (sessenta) dias após sua sanção.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Niterói,      de agosto de 2021.

AXEL GRAEL

Prefeito Municipal de Niterói